
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 228 DEL 11/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
Registrazione impegno di spesa per conguaglio importi relativi alla 
fornitura di energia elettrica presso la sede e le residenze dell’ESU di 
Verona. CIG B3A11A88B6. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 

la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 30.10.2023 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024 - 
2026”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2024 (allegato G); 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 28.02.2024 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2023 e Programma 
delle attività per l’anno 2024. Relazioni dei singoli Responsabili dei 
Servizi: Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, Responsabile 
dell’Area Risorse Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane 
– approvazione”; 

 
  



 

PREMESSO che 
   

con Decreto del Direttore n. 83 del 12.04.20219 questa Azienda ha proceduto al subentro per 
il periodo 16.04.2019 - 31.08.2023, nella convenzione SIE 3 codice CIG 4227580560, CIG 
derivato 7115566ECE della ditta SIRAM SPA con sede in Via Bisceglie n. 95, 20100 Milano, 
C.F./P.IVA 0878619150; 

 
 con Decreto del Direttore n. 212 del 28.09.2023 l’ESU ha aderito alla convenzione CONSIP 

“Facility Management 4” – lotto 5 con la società ENGIE SERVIZI SPA con sede in Viale 
Giorgio Ribotta 31, 00144 Roma C.F. e P. IVA 01698911003 per il periodo dal 01.10.2023 -
30.09.2029; 

 
 con Decreto del Direttore n. 217 del 29.09.2023 si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi 

art. 50 co. 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023, del servizio di manutenzione tecnica ed elettrica presso 
la sede e le residenze dell’ESU di Verona – mese di settembre 2023 alla SIRAM S.P.A, con 
sede in Via Bisceglie n. 95, 20100 Milano, C.F./P.IVA 0878619150 nelle more dell’adesione 
alla convenzione alla convenzione Consip Facility management 4 – FM4; 

 
   la convenzione Facility management 4 – FM4 non prevede l’erogazione delle utenze di luce 

e gas come nella convenzione SIE 3; 
 
 con Decreto del Direttore n. 304 del 22.12.2023 si è proceduto alla registrazione della spesa 

presunta di € 22.936,00 IVA compresa per utenze di energia elettrica della sede e delle 
residenze dell’ESU di Verona per il periodo 01.09.2023 - 31.12.2023; 

 
VISTO il Decreto del Direttore n.  24 del 22.02.2024 ad oggetto “Adesione alla Convenzione per la 

fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni – “Energia Elettrica 21– lotto 5 – Veneto”, per la sede e le residenze dell’ESU 
di Verona CIG – 98525472FE CIG derivato A04ECB8199 per il periodo 01.05.2024-
30.04.2025; 

 
VISTA la nota prot. az. 0001290/2024 del 07.05.2024 con la quale la SIRAM SPA invia riepilogo dei 

costi sostenuti per il periodo 01.09.2023-31.12.2023 per utenze energia elettrica della sede e 
delle residenze dell’ESU di Verona;  

             
VERIFICATA la correttezza degli importi indicati per un totale di spesa sostenuta come dalla seguente 

tabella: 
 

IMMOBILE TOTALE COSTI 
SOSTENUTI DA 

SIRAM 

IMPORTO 
IMPEGNATO 

CON DECRETO 
304/2023 

IMPORTO DA 
IMPEGNARE 

CAPITOLI DI 
SPESA 

Via dell’Artigliere 9 € 5.335,88  

 
 

€ 2.440,00  € 2.895,88  123/0 

Residenza di Via Mazza 5  € 3.832,64 € 1.220,00 € 2.612,64  409/0 

Residenza di Via S. Vitale 9 €   2.403,12 
 

€    976,00 € 1.427,12 409/0 

Residenza di Vicolo Campofiore 2/b € 4.451,12 
 

€  2.440,00 € 2.011,12 409/0 

Residenza di Corte Maddalene 5 € 23.526,25  
 

€    9.760,00 € 13.766,25  409/0 

Residenza di Piazzale Scuro 12  € 10.986,30  
 

€    4.880,00  €  6.106,30  409/0 

Residenza di Via Giuliari 2 €   1.295,87  
 

€    1.220,00 €      75,87  409/0 

TOTALE  € 51.831,18 € 22.936,00 € 28.895,18  

 
 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 123/0 “Spese per utenze varie” e 409/0 “Spese 
per utenze varie (alloggi propri)” del Bilancio di previsione 2024/2026 - anno 2024; 



 

 
VERIFICATO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) effettuata dagli uffici sull’operatore 

economico, prot. INAIL_44182521 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla registrazione della spesa per conguaglio importi relativi alla 

fornitura di energia elettrica presso la sede e le residenze dell’ESU di Verona. per il periodo 
01.09.2023-31.12.2023 con la SIRAM S.P.A, con sede in Via Bisceglie n. 95, 20100 Milano, 
C.F./P.IVA 0878619150 per l’importo complessivo di € 28.895,18 IVA compresa; 

 
RILEVATO che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione 21 dicembre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29 gennaio 2024 ad oggetto 

“Approvazione PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2024-2026. 
Annualità 2024”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 03.07.2024 ad oggetto “Approvazione 

Variazione n. 1/2024 PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2024-2026. 
Annualità 2024; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 30 del 30.10.2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 

D E C R E TA 

 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di procedere alla registrazione della spesa per conguaglio importi relativi alla fornitura di 
energia elettrica presso la sede e le residenze dell’ESU di Verona. per il periodo 01.09.2023-
31.12.2023 con la SIRAM SPA, con sede in Via Bisceglie n. 95, 20100 Milano, C.F./P.IVA 
0878619150 per l’importo complessivo di € 28.895,18 IVA compresa; 
 

3. di registrare l’importo di € 28.895,18.= IVA compresa sulla Missione 4, Programma 7, Titolo 
1, Macroaggregato 103 come di seguito indicato 

 



 

IMMOBILE IMPORTO DA IMPEGNARE CAPITOLI DI 
SPESA  

 
Via dell’Artigliere 9 

 
€   2.895,88  

 
123/0 

Residenza di Via Mazza 5 €   2.612,64  409/0 

Residenza di Via S. Vitale 9 €   1.427,12 409/0 

Residenza di Vicolo Campofiore 2/b €   2.011,12 409/0 

Residenza di Corte Maddalene 5 € 13.766,25  409/0 

Residenza di Piazzale Scuro 12  €   6.106,30  409/0 

Residenza di Via Giuliari 2 €        75,87  409/0 

Totali € 28.895,18  

 
 del Bilancio di previsione 2024/2026 - anno 2024”, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria; 
 

5. di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i 
contenuti, i modi e i termini previsti; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Francesca Ferigo coadiuvata 
dalla signora Carla Ambra e dal geom. Marco Sitta; 

 
9. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente B3A11A88B6 ; 

        
10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del “servizio trasparenza” per i 
provvedimenti di competenza; 

 
 Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
              FF/ca               

           

                                                                                                            IL DIRETTORE 

                                                                                                               (dott.Giorgio Gugole)



 

 5 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 28.895,18 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-123/0 – 409/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2024/2026 

 
dal n. 576 al n. 582/2024 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 11/11/2024 

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-11-27T10:05:37+0100
	Luca Bertaiola


		2024-11-27T10:52:55+0100
	Gugole Giorgio




